ESTADO DO CEARÁ
MUNiCíPIO DE SOBRAL

LEI N° 638 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2005

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o
período de 2006 a 2009.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio de 2006 a
2009, em cumprimento ao disposto no art. 165, parágrafo 1°, da Constituição
Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus respectivos
objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados, na forma dos
Anexos a esta Lei.

Art. 2° - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei,
bem como, a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo,
através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei específico.

Art. 3° - A inclusão •. Exclusão ou alteração de ações orçamentárias no
Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da lei orçamentária anual ou de
seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa as modificações
subsequentes.

Parágrafo único - De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o
Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para
compatibilizá-Ias com as alterações de valor ou com outras modificações efetivadas
na lei orçamentária anual.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou excluir
produtos e respectivas metas das ações do Plano Plurianual, desde que estas
modificações contribuam para a realização do objetivo do Programa.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLlDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de dezembro de 2005.

JOSÉ LEÔNIDAS ES CRISTINO

ESTADO DO CEARÁ
MUNiCíPIO DE SOBRAL

SANÇÃO PREFEITURAL N° 513/2005
Ref. Projeto de Lei nO 863/05

Empós análise ao Projeto de Lei em epígrafe, o qual
"Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2006 a
2009" aprovado pela Augusta Câmara Municipal de Sobral,
pronunciamo-nos por sua SANÇÃO EXPLíCITA e IRRESTRITA.

Publique-se.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLlDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de dezembro de 2005.

JOSÉ LEÔNIDAS
Prefeito

.•.•..~-

-

M"
.

.

..

U···
·
·
·

·

, N··'··""··"··

·

~',W·"','" "<.'

1···

·
·

C- ~~
.

,,- ~,~/------",---..."I~..·."~,..r...··
r-~<; ;!

P:i

- "1"·7'"
~

;

•.••..•• . ···:x.•~.•

B.'

"
-r : R'*,:,,'·,,::' ",,'
____ ~" <:~ijl

~ .... :>:,,:.:: ..•. ':x:::----A'- .•~==à
r-> _w;~" .....,.:,.".',,,

L,--,

:'

, ._._"":::',,,~::I,,:I:::~::r